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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce „Rozšíření kontejnerového překladiště METRANS v Ústí nad

Labem“ je analyzovat současný stav kontejnerového překladiště, infrastruktury, přepravních

výkonů a překládky a na základě těchto analýz navrhnout rozšíření terminálu a tím zvýšit
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ABSTRACT
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ADR Accord Dangereuses Route / přeprava nebezpečných látek

ARMG Automated rail mounted gantry cranes / automatické kolejové portálové jeřáby

ARTG Automated rubber tyred gantry cranes / automatické kolové portálové jeřáby

TEU Forty-foot equivalent unit / normalizovaná statistická jednotka kombinované přepravy

ekvivalent čtyřicetistopého kontejneru

HC High cube

ISO International Organization for Standardization (Mezinárodní organizace

pro normalizaci)

RTG Rubber tyred gantry cranes / kolové portálové jeřáby

RMG Rail mounted gantry cranes / kolejové portálové jeřáby

TEU Twenty-foot equivalent unit / normalizovaná statistická jednotka kombinované

přepravy ekvivalent dvacetistopého kontejneru
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1. Úvod

Potřeba zajistit přepravu zboží a služby s tím spojené neustále roste, proto je třeba hledat

přepravní možnosti, které v co možná nejmenším měřítku poškozují životní prostředí.

Kombinovaná přeprava, jež využívá výhod jednotlivých druhů dopravy, zajišťuje menší zátěž

na životní prostředí a zároveň dokáže uspokojit potřebu po přepravě, včetně požadovaných

služeb.

Kombinovaná přeprava s sebou přináší rozvoj kontejnerových překladišť a dep,

kde se námořní kontejnery shromažďují. Společně s rozvojem kontejnerových překladišť

se postupně rozvíjí celé odvětví. Nárůst kapacity je potřebný s ohledem na nárůsty počtů

přepravovaných kontejnerů.

V České republice se nachází 17 kontejnerových terminálů, z nichž 6 vlastní a provozuje

společnost METRANS, a.s. Společnost METRANS je na území České republiky

nejvýznamnějším provozovatelem veřejných terminálů kombinované přepravy. Jedná se také

o největšího operátora kombinované přepravy ve střední a východní Evropě.

Jedním z kontejnerových překladišť společnosti METRANS na území České republiky

je překladiště v Ústí nad Labem. S nárůstem poptávky po přepravě je nutné, aby provozovatel

překladiště zajistil dostatečnou kapacitu, případně efektivně optimalizoval tu současnou.

V tento okamžik kapacita překladiště nedostačuje. Již v tuto chvíli je poptávka po přepravě

tak vysoká, že je terminál nucen zakázky odmítat.

Tato práce je rozdělena na tři části, přičemž první část analyzuje kombinovanou přepravu

a náležitosti technické základny, jehož součástí jsou přepravní jednotky, dopravní prostředky,

překládací mechanismy a překladiště. Bude zde také uveden největší operátor a provozovatel

kombinované přepravy na území České republiky a přepravní výkony související

s kombinovanou přepravou.

Druhá část bude zaměřena na současný stav vybraného kontejnerového překladiště

METRANS v Ústí nad Labem, včetně prostoru, překládacích mechanismů a ekonomické

situace.

Ve třetí části bude uvedeno možné rozšíření terminálu METRANS v Ústí nad Labem. Bude

se rozšiřovat prostor terminálu, budou se nahrazovat stávající překládací mechanismy,

a tím dojde i ke zvýšení kapacity terminálu.

Cílem diplomové práce je analyzovat současný stav překladiště METRANS v Ústí nad Labem

a na základě této analýzy navrhnout možné rozšíření překladiště.
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2. Kombinovaná přeprava

Kombinovaná přeprava je systém přepravy zboží v jedné a téže přepravní jednotce (velký

kontejner, výměnná nástavba, odvalovací kontejner) nebo intermodálním silničním návěsu,

který při jedné jízdě využije též železniční nebo vodní dopravu. Svoz a rozvoz v rámci

kombinované dopravy je silniční doprava kontejnerů kombinované dopravy a silničních

vozidel, pokud využijí též železniční nebo vodní dopravu, z místa jejich nakládky, případně

vykládky, do překladiště kombinované dopravy či z překladiště kombinované dopravy do místa

jejich vykládky, případně nakládky (1).

Čtyřmi hlavními znaky kombinované přepravy a zároveň velkými výhodami kombinované

přepravy jsou:

• přepravní obaly – zboží se přepravuje v unifikovaných přepravních jednotkách,

které jsou zároveň i obalem;

• přepravní řetězec – v rámci jedné přepravy jsou využity minimálně dva druhy dopravy;

• nepřerušovaná přeprava – zboží se nepřekládá, manipuluje se vždy pouze s přepravní

jednotkou jako celkem;

• multimodalita – přepravní jednotky je možné překládat mezi jednotlivými druhy dopravy

a dopravními prostředky.

Kombinovaná přeprava vznikla spojením výhod jednotlivých druhů dopravy.

Hlavními důvody pro zavedení a rozvoj kombinované přepravy jsou:

• urychlení překládky a snížené riziko poškození zboží;

• trvalé vysoké objemy silniční nákladní dopravy;

• přetížení pozemních komunikací a vyčerpání kapacity;

• neuspokojivý stav životního prostředí;

• potřeba snižování energetické náročnosti dopravy;

• využití možnosti soustředění zásilek a vytváření ucelených vlaků a tím i zkrácení doby

přepravy;

• zvyšování kvality přepravy a komplexnost poskytovaných služeb s přepravou

souvisejících (2).

Pokud bude převedena část objemu přímé silniční nákladní dopravy na železniční, popřípadě

na vnitrozemskou vodní dopravu, a spojí se jednotlivé druhy dopravy, dojde tím díky

kombinované přepravě ke snížení negativního dopadu dopravy na životní prostředí.

Potřeba zajistit přepravu zboží a služby s tímto spojené neustále roste, proto je třeba hledat

přepravní možnosti, jež v co možná nejmenším měřítku poškozují životní prostředí.
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Kombinovaná přeprava využívající výhod jednotlivých druhů dopravy znamená menší zátěž

na životní prostředí a zároveň dokáže uspokojit potřebu po přepravě, včetně požadovaných

služeb.

Na dopravu připadá až čtvrtina skleníkových plynů produkovaných v EU a tento podíl neustále

roste. Ke snížení produkovaných skleníkových plynů musí přispět silniční i železniční a vodní

doprava. K dosažení udržitelné dopravy je zapotřebí uživateli nabídnout cenově dostupné,

dosažitelné, zdravější a čistší alternativy, které nabízí právě kombinovaná přeprava (3).

Kombinovaná přeprava potřebuje silné oživení, zvýší se tím účinnost dopravního systému.

Hlavní prioritou je přesunout významnou část vnitrozemské nákladní přepravy (75 %),

kterou dnes zajišťuje silniční síť, na železnici a k tomu je zapotřebí navýšit kapacity

železnic (3).

Vzhledem k dosud dosaženému omezenému pokroku podíl železnice na vnitrostátní nákladní

dopravě klesl z 18,3 % v roce 2011 na 17,9 % v roce 2018. Železniční doprava má přitom

na rozdíl od silniční dopravy nižší externí náklady. Přibližně polovina celkové železniční

nákladní dopravy má přeshraniční charakter. Z tohoto důvodu představuje železniční nákladní

doprava silný evropský rozměr, a je tak citlivější na nedostatek interoperability a spolupráce

mezi vnitrostátními železničními sítěmi, který může mít vliv na její konkurenceschopnost. Její

tradiční náklad, např. suroviny, prošel rozsáhlou průmyslovou transformací a rozšiřující

se objem zboží s vyšší hodnotou „just in time“ (právě včas) vyžaduje jiné služby (4).

Ve světě se stále více využívá kombinovaná přeprava v souvislosti s velkým objemem

přepravovaného zboží na velké vzdálenosti. Celoevropským cílem je převést

30 % současných výkonů silniční nákladní dopravy s délkou přepravy

nad 300 km na železniční nebo vodní dopravu (tento cíl nelze aplikovat na jednotlivé členské

státy, pouze na EU jako celek) (4).

Kombinovaná přeprava snižuje využití silniční dopravy z důvodu jejích nepříznivých vlivů

na životní prostředí a opotřebení pozemních komunikací. Snahou je co největší rozvoj

infrastruktury ve všech druzích doprav pro urychlení přepravy, ale i kvality a bezeškodného

průběhu přepravy. Tím zvyšujeme tempo růstu a využití kombinované přepravy.

Za účelem podpory ekologizace nákladní dopravy v Evropě je třeba stávající rámec

pro kombinovanou přepravu výrazně přepracovat a přeměnit jej na účinný nástroj.


[…]


provedených výpočtů možné přeložit až 389 760 TEU za rok. Teoretický výpočet se může

od skutečného množství lišit. Rozdíl hodnot je způsoben rozdílnými časy jednotlivých

překládkových operací pro jednotlivé překládky (doba jízdy, uchopení a uložení kontejneru,

počet nasazených strojů), i v poptávce po přepravě, či kvůli mimořádným událostem. Dle

dřívějších zkušeností se předpokládá, že se na překladišti po rozšíření terminálu počet

přeložených kontejnerů zvýší minimálně o 100 000 TEU za rok, poté by bylo možné přeložit

přibližně 316 000 TEU za rok.

Provozní výkony ovlivňují množství přeprav. Díky vyšším provozním výkonům vzroste

i množství přeprav. Zvýšením počtu překládek dojde k plnému využití kapacity vlečky

a k využití kapacity silničních nákladních vozidel. V současné době je využita pouze část

kapacity vlečky (cca 70 %) při současných šesti vlacích o osmi vozech po 4 TEU na jednom

voze. Rozšířením terminálu dojde k nárůstu přistavených vlaků na vlečce terminálu. Nově

se bude počítat s osmi vlaky o osmi vozech po 4 TEU na jednom voze. Kapacita vlečky bude

po rozšíření terminálu využita na 90 %. Silniční nákladní vozidla jsou s využitím kapacity

v současné době na 66 %. Na terminálu je přibližně 80 silničních nákladních vozidel, jejich

kapacita však není využita na 100 %. Rozšířením terminálu by se využití kapacity silničních

nákladních vozidel zvýšilo o 30 %. Kapacita silničních nákladních vozidel tím bude využita

na 96 %. Nynější počet je v průměru 105 přeprav za jeden den. Rozšířením terminálu dojde

k navýšení počtu přeprav přibližně na 137 přeprav za den.

V současné době je odmítáno až 32 přeprav denně díky nedostatečné překládkové kapacitě

a malému prostoru pro skladování kontejnerů.
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5. Závěr

Cílem diplomové práce bylo analyzovat současný stav překladiště METRANS

v Ústí nad Labem a na základě této analýzy navrhnout možné rozšíření překladiště.

V první kapitole jsem analyzovala kombinovanou přepravu a náležitosti technické základny,

jejíž součástí jsou přepravní jednotky, dopravní prostředky, překládací mechanismy

a překladiště. Je zde také uveden největší operátor a provozovatel kombinované přepravy

na území České republiky a přepravní výkony související s kombinovanou přepravou.

Ve druhé části diplomové práce jsem se zaměřila na současný stav vybraného kontejnerového

překladiště METRANS v Ústí nad Labem, včetně prostoru, překládacích mechanismů

a ekonomické situace. Analyzovala jsem obě části překladiště, jimiž jsou terminál a depo.

Pro každou část analyzovala současné umístění a plochy, kapacity překládacích mechanismů,

které nyní na překladišti jsou, a výnosy a náklady spojené s provozem překladiště.

Ve třetí části diplomové práce je uvedeno možné rozšíření terminálu METRANS v Ústí nad

Labem. Návrh popisuje prostor pro rozšíření terminálu, nahrazení zastaralých překládacích

mechanismů, výpočet jejich překládkových kapacit a ekonomickou část, v níž jsou popsány

investiční náklady pro rozšíření terminálu a náklady a výnosy spojené s rozšířením.

Požadavky na větší množství přeložených kontejnerů kladou i větší nároky na infrastrukturu,

kapacity a vybavenost překladiště. Z provedené analýzy vyplynulo, že překladiště

Ústí nad Labem nemá dostatečnou plochu pro uskladnění a manipulaci většího

a požadovaného objemu kontejnerů. Nedostatečné je i technické vybavení terminálu z důvodu

provozně starých překládacích mechanismů. Náklady na provoz překladiště jako celku jsou

vysoké a výnosy díky omezenému počtu překládek a nedostatečnému prostoru na překladišti

maximální. Z důvodu vysoké poptávky po kontejnerové přepravě a dosažením maximální

kapacity překladiště Ústí nad Labem jsem navrhla rozšíření terminálu a nahrazení stávajících

překládacích mechanismů.

V návrhu pro rozšíření terminálu popisuji plochu pro rozšíření terminálu, jsou zde vypočteny

kapacity nových překládacích mechanismů a v ekonomické části je vyčíslena úspora vzniklá

rozšířením terminálu.

Dle mého názoru je nynější terminál a jeho překládací mechanismy nedostačující. Rozšířením

terminálu by došlo k získání většího prostoru pro uložení kontejnerů, urychlila by se překládka

a snížily by se měsíční náklady na provoz terminálu. Rozšíření terminálu by přispělo

k uspokojení všech dosavadních poptávek, které díky nedostačující ploše a pomalé překládce

společnost METRANS odmítá.
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Rozšířením terminálu se zvýší roční náklady překladiště o 36,4 %, zvýší se i roční výnosy

o 29,5 % a zvýší se roční hrubý zisk o 28,1 %.

Nahrazením stávajících překládacích mechanismů na terminálu dojde k navýšení překládkové

kapacity. U kolových překladačů se roční překládková kapacita navýší o 55,7 %. U portálového

kolejového jeřábu se roční překládková kapacita navýší o 158,7 %.

Současná plocha překladiště se rozšíří z nynějších 45 583 m2 se skladovací oblastí 20 500 m2

na 70 742 m2 se skladovací oblastí 41 750 m2. Počet uskladněných kontejnerů se navýší

až o 80 %.

Investiční náklady jsou vysoké, avšak časový horizont návratnosti se pohybuje v řádu jednoho

roku.

Dle mého názoru je rozšíření terminálu nutnou a bezodkladnou záležitostí, která přispěje

k efektivnějšímu chodu překladiště. Cíl diplomové práce byl dle výše uvedeného splněn.
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