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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rozšíření kontejnerového překladiště METRANS v Ústí nad Labem
Jméno autora: Kateřina Hranická
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav logistiky a managementu dopravy - 16117 (K617)
Oponent práce: Ing. et Ing. Jan Chum
Pracoviště oponenta práce: METRANS, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Studentka si v rámci DP vytyčila cíl analyzovat současný stav překladiště METRANS v Ústí nad Labem a na základě této
analýzy navrhla možné rozšíření terminálu. Z mého pohledu se jedná o náročnější práci, jejíž výsledek může vést
k reálnému rozšíření terminálu v Ústí nad Labem.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v celém rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka zvolila správný postup řešení. Vyhodnocení výsledků považuji za správné.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studentka prokázala schopnost zpracovávat poznatky získané z různých zdrojů a sjednotila je do přehledné formy. Práce je
odborně pojata, získána data jsou přehledně zobrazena a analyzována.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková stránka odpovídá zvyklostem při psaní diplomových prací. Nemám výhrady.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka použila mnoho kvalitních zdrojů, které náležitě ocitovala.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Dosažené výsledky jsou použitelné do praxe.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Práce je kvalitně zpracována, jak po stylistické, tak i po odborné stránce. Rešeršní část srozumitelně seznamuje
čtenáře s problematikou.
Část hodnocení je již zmíněna v komentářích jednotlivých kritérií.
Celkově se mi diplomová práce líbí je zaměřena na konkrétní téma s úzkou vazbou na praxi.
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